



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
CNPJ: 17.980.392/0001-03
Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000
Estado de Minas Gerais
Fone: (37) 3334-1299 Fax: (37)3334-120

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA				FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO ESTACIONAMENTO DO CEM E PSF				DATA:		30/10/2024	
LOCAL: ESTACIONAMENTO DO CEM E PSF, NA AVENIDA GABRIEL PASSOS NO MUNICIPIO DE PIRACEMA-MG, CONFORME O CROQUI DE LOCALIZAÇÃO.				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICRO - REGIÃO SUDESTE - MG - ABRIL/2024 - SEM DESONERAÇÃO / SINAPI SET/24 - SEM DESONERAÇÃO - ANP- FEV/24 - REGIÃO SUDESTE - ORSE-JANEIRO/2024-1				()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO				% ISS MUNICIPAL:	2,00%	BDI:	20,70%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0 INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA R\$2.646,81							
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022. PS	M2	4,50	R\$487,31	R\$588,18	R\$2.646,81
2.0 TERRAPLENAGEM R\$282,26							
2.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF. 11/2019	M2	495,20	R\$0,47	R\$0,57	R\$282,26
3.0 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA R\$68.421,36							
3.1	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	M3	49,52	R\$215,24	R\$259,79	R\$12.864,80
3.2	100979	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CACAMBA DE 1.20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 07/2020	M3	49,52	R\$6,74	R\$8,14	R\$403,09
3.3	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM	3.146,25	R\$0,65	R\$0,78	R\$2.454,08
3.4	4011351	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO	M2	49,52	R\$0,37	R\$0,45	R\$22,28
3.5	COMPOSIÇÃO 02	ASFALTOS DILUIDOS CM-30	M2	495,20	R\$5,15	R\$6,22	R\$3.080,14
3.6	4011353	PINTURA DE LIGAÇÃO	M2	495,20	R\$0,28	R\$0,34	R\$168,37
3.7	COMPOSIÇÃO 03	EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-1C	M2	495,20	R\$1,10	R\$1,33	R\$658,62
3.8	5914622	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM	68,33	R\$1,76	R\$2,12	R\$144,86
3.9	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	M3	19,81	R\$1.898,99	R\$2.292,08	R\$45.401,52
3.10	100987	CARGA DE MISTURA ASFALTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ (UNIDADE: M3) AF. 07/2020	M3	19,81	R\$10,53	R\$12,71	R\$251,76
3.11	5901640	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM	3.810,05	R\$0,65	R\$0,78	R\$2.971,84
5.0 SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL R\$4.146,22							
5.1	94263	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA. 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF. 01/2024	M	95,80	R\$35,86	R\$43,28	R\$4.146,22
6.0 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO R\$6.829,10							
6.1	COMPOSIÇÃO 01	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	U	1,00	R\$ 2.828,96	R\$3.414,55	R\$3.414,55
6.2	COMPOSIÇÃO 01	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	U	1,00	R\$ 2.828,96	R\$3.414,55	R\$3.414,55
7.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R\$3.344,07							
7.1	COMPOSIÇÃO 04	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	U	1,00	R\$ 2.770,56	R\$3.344,07	R\$3.344,07
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$85.669,82

Luís Gustavo Greco Cunha
Engenheiro Civil
CREAMG:257302/D

Wesley Diniz
Prefeito Municipal de Piracema